Дело № 1-164/2019

УИД : 66RS0028-01-2019-000803

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ирбит 10.06.2019 

Ирбитский районный суд Свердловской области в составе :

Председательствующего судьи Глушковой М.Н.,

при секретаре Ляпуновой А.В.,

с участием государственного обвинителя Кузнецова Е.А.,

защитника адвоката СОКА ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Преступление совершено 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 на основании приказа 

<

данные изъяты> № от 02.06.2014 являлась с 02.06.2014 по 08.11.2016 главным бухгалтером 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Согласно должностной инструкции главного бухгалтера 

<

данные изъяты> от 01.12.2014 в обязанности ФИО2 входило: организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета учреждения в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о финансово-хозяйственной деятельности и финансового положения учреждения, руководство формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движение активов, формирование доходов и расходов, выполнение обязательств, обеспечение контроля за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов, ведение работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, также в обязанности главного бухгалтера входило обеспечение поступления денежных средств в кассу учреждения за питание сотрудников, совершение действий по приему наличных денежных средств за питание сотрудников, осуществление проверки документов, поступающих вместе с денежными средствами, контроль за бухгалтерским учетом поступающих денежных средств, внесение денежных средств в банк для зачисления на лицевой счет обслуживаемого учреждения. Также согласно должностной инструкции ФИО2 за причинение материального ущерба учреждению была предупреждена об административной, гражданской, уголовной ответственности.

Таким образом, ФИО2, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> осуществляла организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом, что указывает на её служебное положение. 

ФИО2 в период с 15.03.2016 по 19.09.2016 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, с целью хищения денежных средств 

<

данные изъяты> не оформляла приход денежных средств, полученных в качестве оплаты за питание сотрудников 

<

данные изъяты> в кассу и не восстанавливала расходы на питание на лицевом счете учреждения, таким образом, действуя единым умыслом, похищала и присваивала денежные средства 

<

данные изъяты>

В один из рабочих дней, в период с 15.03.2016 по 31.03. 2016, с 8 часов до 16 часов, ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> исполняя свои служебные обязанности, приняла от завхоза детского сада П. денежные средства за питание сотрудников в сумме 12 920 рублей 18 копеек, согласно табеля по питанию сотрудников за февраль 2016 года. После чего умышленно, преследуя личную корыстную заинтересованность, направленную на хищение вверенных ей денежных средств, а также с целью сокрытия факта поступления денежных средств в кассу 

<

данные изъяты>, не оприходовала по кассе поступившие деньги, не оформив приходный кассовый ордер с квитанцией к приходному кассовому ордеру. В период с 15.03.2016 по 31.03.2016 с 15 час. по 16 часов, находясь в своем рабочем кабинете ФИО2, воспользовавшись тем, что в ее ведении имеются не оприходованные по кассе денежные средства в сумме 12 920 рублей 18 копеек, хранящиеся в сейфе, расположенном в её рабочем кабинете, умышленно, используя свое служебное положение, похитила из кассы вверенные ей денежные средства в сумме 12 920 рублей 18 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

В один из рабочих дней, в период с 18.04.2016 по 22.04.2016 с 8 часов до 16 часов, ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> исполняя свои служебные обязанности, приняла от завхоза П. денежные средства за питание сотрудников в сумме 11 951 рублей 36 копеек, согласно табеля по питанию сотрудников за март 2016 года и согласно документов (товарных чеков), подтверждающих расход части денежных средств на приобретение продуктов питания для 

<

данные изъяты> После чего умышленно, преследуя личную корыстную заинтересованность, направленную на хищение вверенных ей денежных средств, а также с целью сокрытия факта поступления денежных средств в кассу 

<

данные изъяты> в сумме 11 951 рублей 36 копеек, не оприходовала по кассе поступившие деньги, не оформив приходный кассовый ордер с квитанцией к приходному кассовому ордеру. В период с 18.04.2016 по 22.04.2016 с 15 час. по 16 часов, находясь в своем рабочем кабинете, воспользовавшись тем, что в ее ведении имеются не оприходованные по кассе денежные средства в сумме 11 951 рублей 36 копеек, хранящиеся в сейфе, расположенном в её рабочем кабинете, умышленно, используя свое служебное положение, ФИО2 похитила из кассы вверенные ей денежные средства в сумме 11 951 рублей 36 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

В один из рабочих дней, в период с 18.05.2016 по 31.05.2016 с 8 часов до 16 часов, ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> исполняя свои служебные обязанности, приняла от завхоза 

<

данные изъяты> П. денежные средства за питание сотрудников в сумме 9 314 рублей 94 копейки, согласно табеля по питанию сотрудников за апрель 2016 года и согласно документов (кассовых чеков), подтверждающих расход части денежных средств на приобретение продуктов питания для 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО2 умышленно, преследуя личную корыстную заинтересованность, направленную на хищение вверенных ей денежных средств, а также с целью сокрытия факта поступления денежных средств в кассу 

<

данные изъяты> в сумме 9 314 рублей 94 копейки, не оприходовала по кассе поступившие деньги, не оформив приходный кассовый ордер с квитанцией к приходному кассовому ордеру. В период с 18.05.2016 по 31.05.2016 с 15 час. по 16 часов, находясь в своем рабочем кабинете по адресу 

<

адрес> воспользовавшись тем, что в ее ведении имеются не оприходованные по кассе денежные средства в сумме 9 314 рублей 94 копейки, хранящиеся в сейфе, расположенном в её рабочем кабинете, умышленно, используя свое служебное положение, похитила из кассы вверенные ей денежные средства в сумме 9 314 рублей 94 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

В один из рабочих дней, в период с 15.06.2016 по 30.06.2016 с 8 часов до 16 часов, ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> исполняя свои служебные обязанности, приняла от завхоза П. денежные средства за питание сотрудников в сумме 9 170 рублей 55 копеек, согласно табеля по питанию сотрудников за май 2016 года и согласно документов (товарного чека и кассовых чеков), подтверждающих расход части денежных средств на приобретение продуктов питания для 

<

данные изъяты> После чего, ФИО2 умышленно, преследуя личную корыстную заинтересованность, направленную на хищение вверенных ей денежных средств, а также с целью сокрытия факта поступления денежных средств в кассу в сумме 9 170 рублей 55 копеек, не оприходовала по кассе поступившие деньги, не оформив приходный кассовый ордер с квитанцией к приходному кассовому ордеру. В период с 15.06.2016 по 30.06.2016 с 15 час. по 16 часов, находясь в своем рабочем кабинете, воспользовавшись тем, что в ее ведении имеются не оприходованные по кассе денежные средства в сумме 9 170 рублей 55 копеек, хранящиеся в сейфе, расположенном в её рабочем кабинете, умышленно, используя свое служебное положение, похитила из кассы вверенные ей денежные средства в сумме 9 170 рублей 55 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

В один из рабочих дней, в период с 15.07.2016 по 29.07.2016 с 8 часов до 16 часов, ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> исполняя свои служебные обязанности, приняла от завхоза П. денежные средства за питание сотрудников в сумме 2 792 рубля 83 копейки, согласно табеля по питанию сотрудников за июнь 2016 года и согласно документов (товарного чека и кассовых чеков), подтверждающих расход части денежных средств на приобретение продуктов питания для 

<

данные изъяты> После чего, ФИО2 умышленно, преследуя личную корыстную заинтересованность, направленную на хищение вверенных ей денежных средств, а также с целью сокрытия факта поступления денежных средств в кассу в сумме 2 792 рубля 83 копейки, не оприходовала по кассе поступившие деньги, не оформив приходный кассовый ордер с квитанцией к приходному кассовому ордеру. После чего, ФИО2 в период с 15.07.2016 по 29.07.2016 с 15 час. по 16 часов, находясь в своем рабочем кабинете, воспользовавшись тем, что в ее ведении имеются не оприходованные по кассе денежные средства в сумме 2 792 рубля 83 копейки, хранящиеся в сейфе, расположенном в её рабочем кабинете, умышленно, используя свое служебное положение, похитила из кассы вверенные ей денежные средства в сумме 2 792 рубля 83 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

В один из рабочих дней, в период с 15.08.2016 по 31.08.2016 с 8 часов до 16 часов, ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> исполняя свои служебные обязанности, приняла от завхоза П. денежные средства за питание сотрудников в сумме 14 089 рублей 77 копеек, согласно табеля по питанию сотрудников за июль 2016 года. После чего, ФИО2 умышленно, преследуя личную корыстную заинтересованность, направленную на хищение вверенных ей денежных средств, а также с целью сокрытия факта поступления денежных средств в кассу в сумме 14 089 рублей 77 копеек, не оприходовала по кассе поступившие деньги, не оформив приходный кассовый ордер с квитанцией к приходному кассовому ордеру. После чего, ФИО2 в период с 15.08.2016 по 31.08.2016 с 15 час. по 16 часов, находясь в своем рабочем кабинете, воспользовавшись тем, что в ее ведении имеются не оприходованные по кассе денежные средства в сумме 14 089 рублей 77 копеек, хранящиеся в сейфе, расположенном в её рабочем кабинете, умышленно, используя свое служебное положение, похитила из кассы вверенные ей денежные средства в сумме 14 089 рублей 77 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

19.09.2016 в период времени с 8 часов до 16 часов, ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете 

<

данные изъяты> по адресу 

<

данные изъяты> исполняя свои служебные обязанности, приняла от завхоза П. денежные средства за питание сотрудников в сумме 11 526 рублей 43 копейки, согласно табеля по питанию сотрудников за август 2016 года и согласно документов (товарного чека и кассовых чеков), подтверждающих расход части денежных средств на приобретение продуктов питания для 

<

данные изъяты> После чего, ФИО2 умышленно, преследуя личную корыстную заинтересованность, направленную на хищение вверенных ей денежных средств, а также с целью сокрытия факта поступления денежных средств в кассу в сумме 11 526 рублей 43 копейки, не оприходовала по кассе поступившие деньги, не оформив приходный кассовый ордер с квитанцией к приходному кассовому ордеру. После чего, ФИО2 в этот же день, 19.09.2016 с 15 час. по 16 часов, находясь в своем рабочем кабинете, воспользовавшись тем, что в ее ведении имеются не оприходованные по кассе денежные средства в сумме 11 526 рублей 43 копейки, хранящиеся в сейфе, расположенном в её рабочем кабинете, умышленно, используя свое служебное положение, похитила из кассы вверенные ей денежные средства в сумме 11 526 рублей 43 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

Таким образом, за период с 15.03.2016 по 19.09.2016 ФИО2, действуя единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, с использование своего служебного положения, похитила денежные средства на общую сумму 71 766 рубль 06 копеек, которые ФИО2 присвоила и использовала по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 71 766 рубль 06 копеек.

При ознакомлении с материалами дела ФИО2 было заявлено ходатайство о постановлении в отношении нее приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ей обвинением.

В судебном заседании подсудимая подтвердила, что обвинение ей понятно и с ним она согласна, в связи с чем поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела либо в части гражданского иска, а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающую уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимая согласилась. 

Данное ходатайство было поддержано защитником.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> Н. при ознакомлении с материалами дела заявила о согласии с рассмотрением дела в особом порядке (т. 3 л.д. 201), в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимая сознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства и постановлении приговора в особом порядке. Ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с адвокатом.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения. 

Согласно ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства; последствия, наступившие по делу; влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её близких. 

ФИО2 впервые совершила тяжкое преступление, оно не повлекло наступления тяжких последствий, ущерб возмещен полностью в добровольном порядке. Вместе с тем, преступление совершено умышленно, с корыстной целью. 

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее не судима (т. 3 л.д. 187-190), положительно характеризуется по прежнему месту работы в 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.191), а также по месту жительства 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 193), имеет грамоты и благодарности (т. 3 л.д. 134-135), к административной ответственности не привлекалась (т. 3 л.д. 198), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 186).

В соответствии с п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации судом в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств учитываются наличие на иждивении несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним (т. 3 л.д. 130-131), явка с повинной (т. 1 л.д. 7), добровольное возмещение причиненного преступлением вреда (т. 1 л.д. 84). В силу с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающими обстоятельствами полное признание вины подсудимой, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья (т. 3 л.д. 196).

Иных обстоятельств, которые могли бы быть учтены судом как смягчающие наказание, защитой и подсудимой не приведено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, что позволяет суду применить положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении наказания суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу которых срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Исходя из фактических обстоятельств настоящего уголовного дела, учитывая характер и степень общественной опасности тяжкого преступления, которое совершено ФИО2 с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, при квалифицированных обстоятельствах, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, категории преступления на менее тяжкую. Судом не установлено обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о значительном снижении степени общественной опасности преступления, и позволили бы изменить категорию преступления. 

Оснований для применения 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Суд, с учетом личности подсудимой, тяжести совершенного преступления, наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости уголовного закона, считает, что исправление возможно без изоляции от общества, и приходит к убеждению о назначении наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи. Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

При определении размера наказания в виде штрафа суд исходит из имущественного положения осужденной и её семьи, а также возможности получения заработной платы и иного дохода. 

Оснований для изменения ранее избранной меры пресечения не установлено. 

В соответствии с п.5 ч.3 ст.81 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, вещественные доказательства по делу: документы (т. 3 л.д. 49-53) подлежат дальнейшему хранению в уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской федерации, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской федерации, с осужденной взысканию не подлежат. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам : 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу - документы, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.379 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован или внесено представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы или внесения представления через Ирбитский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и рассмотрении жалобы с участием защитника.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу 21.06.2019 года. 

Судья М.Н.Глушкова

Секретарь судебного заседания А.В.Ляпунова